de licitação em razão do valo, com fundamento no art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, conforme transcrição a seguir: 

Art. 75. É dispensável a licitação: 
[...] 
II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos 
e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras;   (Vide Decreto nº 
12.807, de 2025)    
[...] 
§ 3º As contratações de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serão preferencialmente 
precedidas de divulgação de aviso em sítio eletrônico oficial, pelo prazo mínimo de 3 (três) dias úteis,

[...]

processamento de folha de pagamentos e adequação de rotinas inerentes ao Setor de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Ibimirim/PE. 

4.0 - DO VALOR  

4.1 - Considerando a continuidade dos serviços que já estão sendo prestados, o valor global, máximo admitido 
para prestação dos serviços, objeto desta contratação, será a importância de R$ 53.550,00 (cinquenta e três mil 
quinhentos e cinquenta reais), considerando o menor valor apresentado à Secretaria através de cotações de 
preços, nos termos do art. 23 da Lei 14.133/21. 

5.0 – DO DETALHAMENTO DO OBJETO  

5.1. O objeto da presente contratação consiste na contratação de empresa para a prestação de serviços

[...]

PROCESSAMENTO 

Mês 12 R$ 
4.462,50 

R$ 
53.550,00 

841 

DE FOLHA DE      

PAGAMENTOS E      

ADEQUAÇÃO DE      

ROTINAS      

INERENTES AO      

SETOR PESSOAL DA      

PREFEITURA      

MUNICIPAL DE      

IBIMIRIM/PE      

VALOR GLOBAL: R$ 53.550,00 (Cinquenta e Três mil, quinhentos e cinquenta reais.) 

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo. 
1.3. A contratação tem prazo de vigência de 12 (Doze) Meses, contado da sua divulgação no Portal 
Nacional de Contratações Públicas – PNCP, na forma do art. 105 da Lei n° 14.133, de 2021.